
- 1 - 
 

 

 Allegato A 
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
7° CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL RECLUTAMENTO A 

NOMINA DIRETTA DEI MARESCIALLI DA IMMETTERE NEI RUOLI MARESCIALLI 

DELL’ESERCITO (ANNO 2023), PER LA CATEGORIA SUPPORTO SPECIALITÀ 

SANITÀ, INDETTO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. M_D AB05933 REG2023 

0392671 DEL 5 LUGLIO 2023. 
 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 

196/2003 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante “norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del 

Libro IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 

successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro IV, 

concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390 – recante, tra l’altro, struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0392671 del 5 luglio 2023, 

con il quale, tra l’altro, è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

il reclutamento a nomina diretta di n. 87 Marescialli da immettere nel Ruolo 

Marescialli dell’Esercito in servizio permanente con la specializzazione sanità per 

l’anno 2023; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0462482, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare in data 8 agosto 2023, con il quale è 

stata nominata la Commissione Esaminatrice del suddetto concorso pubblico;  

VISTI il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0537577, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare in data 18 settembre 2023, con il 

quale è stata integrata la predetta Commissione Esaminatrice; il Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0678133, emanato da questa Direzione 

Generale in data 17 novembre 2023, con la quale è stata modificata la predetta 

Commissione Esaminatrice e l’ulteriore Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG 2024 027313, emanato da questa Direzione Generale in data 16 gennaio 

2024 con la quale è stata aggiornata la medesima Commissione Esaminatrice;  

ACQUISITO il verbale nr. 25 del 23 gennaio 2024 con le allegate graduatorie finali di merito 

dei candidati idonei al citato concorso redatte dalla competente Commissione 

Esaminatrice al termine dell’attività concorsuale; 



   

 

   

- 2 - 
 

VISTA la lettera n. M_D AE1C1B2 REG2024 0018000 del 1° febbraio 2024, con la quale lo 

Stato Maggiore dell’Esercito, a seguito della mancata copertura di n. 2 posti per 

tecnico audiometrista e di n. 1 posto per tecnico di laboratorio biomedico ha chiesto 

di incrementare di n. 3 unità i posti per infermiere, come previsto dall’art. 1 

dell’Appendice Esercito del citato bando di concorso; 

PRESO ATTO che i posti per la professione sanitaria di infermiere vengono rideterminati in n. 81 

unità; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della suddetta graduatoria finale di 

merito con contestuale dichiarazione dei vincitori del concorso e ammissione 

degli stessi alla frequenza del corso applicativo; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 – registrato alla Corte dei Conti il 

19 giugno 2023, al n.2256 – relativo alla conferma del Dirigente Dott. Alfredo 

VENDITTI nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale per 

il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0001202 del 28 

dicembre 2023, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni 

atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle 

Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di 

modifica delle graduatorie di merito, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi citati nelle premesse, è approvata la seguente graduatoria finale di merito del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a nomina diretta di n. 87 Marescialli da immettere 

nel Ruolo Marescialli dell’Esercito in servizio permanente, con la specializzazione sanità per l’anno 

2023, suddivisi in 81 (ottantuno) Marescialli con professione sanitaria di infermiere, 3 (tre) 

Marescialli con professione sanitaria di tecnico audiometrista, 3 (tre) Marescialli con professione 

sanitaria di tecnico di laboratorio biomedico: 

 

Infermiere: 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CATANI RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 STURIALE ANGELA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 GARGIULO DIANA CELESTE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PURGANTE DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PERRECA SARA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 BAGLI' JESSICA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 BELLÈ VALERIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 DI FRANCESCA MARIA CRISTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 RIZZO GABRIELLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 ARCIONI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 MIGLIORE LORENA -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 GIGANTESCO VITTORIO -OMISSIS- -OMISSIS- 



   

 

   

- 3 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

13 FALCONE ALESSANDRA -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 MATRONE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SORRENTINO CLAUDIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SILVESTRI ALESSANDRA -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 FARINOLA PIERA -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 VILLANI ERIKA -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 GERI MARIKA -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 D'ANGELO GIULIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 NAPOLITANO MARIA FRANCESCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 COPPOLA LAURA -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 MANCUSO DAVIDE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 LIBERATI DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 MUFFATO DARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 DI CONDIO BIAGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 NATALE JLENIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 PIZZUTI ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 ESPOSITO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 NERI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 DEL BUFALO ALICE -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 RUSSO PIERPAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 LAGANA' JLENIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 RAMUNNO ANNA LUCIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 DI COSIMO ANNA -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 FIORETTI CRISTIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 CARLUCCIO FERDINANDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 TUPINI RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 PANTINA  BARBARA -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 LICCARDO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 FIORETTI FELICE -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 TOTARO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 TROISE MARICA -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 PAGLIARO MARISA -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 DEL BONO IVO -OMISSIS- -OMISSIS- 

46 VARUNI SIMONA -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 TROIANO ALESSIO PIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 CANDIGLIOTA LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 ALMA GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 FERRERO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 PETRILLO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 



   

 

   

- 4 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

52 PASSARELLA ROBERTO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

53 MOLINARO PRISCILLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

54 IMPARATO LAVINIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

55 VRANCEANU ANDREI -OMISSIS- -OMISSIS- 

56 GULINO DAMIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

57 MARCHESE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

58 FORGIONE MENNATO -OMISSIS- -OMISSIS- 

59 NINA FRANCESCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

60 BALSAMO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

61 CARUSO ERIKA -OMISSIS- -OMISSIS- 

62 FISICHELLA EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

63 LEZZI MIRIANA -OMISSIS- -OMISSIS- 

64 BUSCEMA DEBORA -OMISSIS- -OMISSIS- 

65 BARILE SALVATORE PIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

66 LAMACCHIA GIAMPAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

67 MICCOLI MATTIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

68 PAESANO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

69 NATI MARTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

70 IANNUCCI MARINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

71 GENOVESE GIADA -OMISSIS- -OMISSIS- 

72 MILANO MARTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

73 DELVECCHIO GIUSEPPE GASPARE -OMISSIS- -OMISSIS- 

74 MANCINO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

75 FEDERICI GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

76 MURAIOLI BEATRICE -OMISSIS- -OMISSIS- 

77 NATALE MANUEL -OMISSIS- -OMISSIS- 

78 GRASSO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

79 COSTANZO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

80 CERRETO LUCIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

81 SCANU GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

82 RUFINI SARA -OMISSIS- -OMISSIS- 

83 CATALINI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

84 SCAMARDELLA NATASHA -OMISSIS- -OMISSIS- 

85 GARGIULO VITTORIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

86 INTERMITE ERIKA -OMISSIS- -OMISSIS- 

(*) Riserva di cui all’art. 1 comma 2 del bando di concorso. 

 

 

 

 



   

 

   

- 5 - 
 

 

Tecnico audiometrista: 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 STRACQUALURSI MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ARGENTINO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FARINA SARA -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Tecnico di laboratorio biomedico: 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 FINOCCHIARO GIULIANA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FRANZIN SOFIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 AURELI ANDREA VALERIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 2 

 

In relazione alla graduatoria finale di merito di cui al precedente articolo 1 e alle riserve dei posti di 

cui all’articolo 1, comma 2 del bando di concorso citato in premessa, sono dichiarati vincitori, sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso e ammessi alla 

frequenza del 7° corso per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Esercito, i 

sottonotati candidati: 

 

Infermiere: 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 CATANI RICCARDO -OMISSIS- 

2 STURIALE ANGELA -OMISSIS- 

3 GARGIULO DIANA CELESTE -OMISSIS- 

4 PURGANTE DANIELE -OMISSIS- 

5 PERRECA SARA -OMISSIS- 

6 BAGLI' JESSICA -OMISSIS- 

7 BELLÈ VALERIO -OMISSIS- 

8 DI FRANCESCA MARIA CRISTINA -OMISSIS- 

9 RIZZO GABRIELLA -OMISSIS- 

10 ARCIONI FABIO -OMISSIS- 

11 MIGLIORE LORENA -OMISSIS- 

12 GIGANTESCO VITTORIO -OMISSIS- 

13 FALCONE ALESSANDRA -OMISSIS- 

14 MATRONE VINCENZO -OMISSIS- 

15 SORRENTINO CLAUDIA -OMISSIS- 

16 SILVESTRI ALESSANDRA -OMISSIS- 

17 FARINOLA PIERA -OMISSIS- 



   

 

   

- 6 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

18 VILLANI ERIKA -OMISSIS- 

19 GERI MARIKA -OMISSIS- 

20 D'ANGELO GIULIA -OMISSIS- 

21 NAPOLITANO MARIA FRANCESCA -OMISSIS- 

22 COPPOLA LAURA -OMISSIS- 

23 MANCUSO DAVIDE VINCENZO -OMISSIS- 

24 LIBERATI DANIELE -OMISSIS- 

25 MUFFATO DARIO -OMISSIS- 

26 DI CONDIO BIAGIO -OMISSIS- 

27 NATALE JLENIA -OMISSIS- 

28 PIZZUTI ALESSIO -OMISSIS- 

29 ESPOSITO ANTONIO -OMISSIS- 

30 NERI GIUSEPPE -OMISSIS- 

31 DEL BUFALO ALICE -OMISSIS- 

32 RUSSO PIERPAOLO -OMISSIS- 

33 LAGANA' JLENIA -OMISSIS- 

34 RAMUNNO ANNA LUCIA -OMISSIS- 

35 DI COSIMO ANNA -OMISSIS- 

36 FIORETTI CRISTIANO -OMISSIS- 

37 CARLUCCIO FERDINANDO -OMISSIS- 

38 TUPINI RICCARDO -OMISSIS- 

39 PANTINA  BARBARA -OMISSIS- 

40 LICCARDO GIUSEPPE -OMISSIS- 

41 FIORETTI FELICE -OMISSIS- 

42 TOTARO DANIELE -OMISSIS- 

43 TROISE MARICA -OMISSIS- 

44 PAGLIARO MARISA -OMISSIS- 

45 DEL BONO IVO -OMISSIS- 

46 VARUNI SIMONA -OMISSIS- 

47 TROIANO ALESSIO PIO -OMISSIS- 

48 CANDIGLIOTA LUCA -OMISSIS- 

49 ALMA GAETANO -OMISSIS- 

50 FERRERO EMANUELE -OMISSIS- 

51 PETRILLO VINCENZO -OMISSIS- 

52 PASSARELLA ROBERTO EMANUELE -OMISSIS- 

53 MOLINARO PRISCILLA -OMISSIS- 

54 IMPARATO LAVINIA -OMISSIS- 

55 VRANCEANU ANDREI -OMISSIS- 

56 GULINO DAMIANO -OMISSIS- 



   

 

   

- 7 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

57 MARCHESE GIUSEPPE -OMISSIS- 

58 FORGIONE MENNATO -OMISSIS- 

59 NINA FRANCESCA -OMISSIS- 

60 BALSAMO MICHELE -OMISSIS- 

61 CARUSO ERIKA -OMISSIS- 

62 FISICHELLA EMANUELE -OMISSIS- 

63 LEZZI MIRIANA -OMISSIS- 

64 BUSCEMA DEBORA -OMISSIS- 

65 BARILE SALVATORE PIO -OMISSIS- 

66 LAMACCHIA GIAMPAOLO -OMISSIS- 

67 MICCOLI MATTIA -OMISSIS- 

68 PAESANO GIOVANNI -OMISSIS- 

69 NATI MARTINA -OMISSIS- 

70 IANNUCCI MARINA -OMISSIS- 

71 GENOVESE GIADA -OMISSIS- 

72 MILANO MARTINA -OMISSIS- 

73 DELVECCHIO GIUSEPPE GASPARE -OMISSIS- 

74 MANCINO EMANUELE -OMISSIS- 

75 FEDERICI GIOVANNI -OMISSIS- 

76 MURAIOLI BEATRICE -OMISSIS- 

77 NATALE MANUEL -OMISSIS- 

78 GRASSO EMANUELE -OMISSIS- 

79 COSTANZO LUIGI -OMISSIS- 

80 CERRETO LUCIA -OMISSIS- 

81 SCANU GIOVANNI -OMISSIS- 

  

Tecnico audiometrista: 

POS. GRAD. COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 STRACQUALURSI MATTEO -OMISSIS- 

2 ARGENTINO ANDREA -OMISSIS- 

3 FARINA SARA -OMISSIS- 

 

Tecnico di laboratorio biomedico: 

POS. GRAD. COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 FINOCCHIARO GIULIANA -OMISSIS- 

2 FRANZIN SOFIA -OMISSIS- 

3 AURELI ANDREA VALERIO -OMISSIS- 

 



   

 

   

- 8 - 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 Dirigente Dott.  

 Alfredo VENDITTI 

 


		2024-02-05T18:58:55+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2024 0076615 05-02-2024


